
Kształcenie interkulturowe dzieci w wieku 

przedszkolnym 

 

„(…) każdy język w różny sposób kategoryzuje rzeczywistość. Przyswajając sobie jeden język, 

przyswajamy sobie zarazem sposoby myślenia i systemy pojęciowe, czego nie jesteśmy 

świadomi, tak bardzo wydaje się nam to naturalne.”  

(Wróblewska-Pawlak 2003:80) 

 

 

Kompetencja interkulturowa - umiejętność porozumiewania się w obrębie różnych 

kultur oraz nawiązywanie i podtrzymywanie kontaktu z przedstawicielami innych kultur. Jest 

ona niezbędna do niezakłóconego przebiegu komunikacji, w tym również do prawidłowej 

interpretacji odebranej informacji. 

 

Oprócz rozwijania sprawności językowych, rolą edukacji językowej jest rozwijanie 

innych umiejętności, które pomogą uczniom funkcjonować w globalnym świecie. Coraz 

powszechniejsze kontakty z innymi kulturami i rosnąca mobilność ludzka nie mogły pozostać 

niezauważone w dydaktyce języków obcych. Podejście komunikacyjne w nauczaniu języków 

obcych ustępuje miejsca podejściu interkulturowemu, a to oznacza zgoła inny cel nauczania. 

W podejściu interkulturowym nacisk jest zatem położony nie tyle na osiągnięcie ideału 

wymowy i poprawności gramatycznej native speakera, ile na umiejętności nawiązywania 

udanych relacji z obcokrajowcami, osiągnięcia otwartości, wrażliwości i świadomości istnienia 

różnic między różnymi kulturami. Kontekst wielokulturowy czy międzykulturowy w 

nauczaniu języka obcego pozwala na uświadomienie dziecku faktu, iż jest ono uczestnikiem 

rzeczywistości znacznie różniącej się od tej, w jakiej dotychczas funkcjonowało. Zdolność 

posługiwania się językiem obcym umożliwia zdobywać wiedzę o realiach życia w kraju języka 

docelowego, o światopoglądach i mentalności jego mieszkańców, stąd kompetencję 

interkulturową należy rozumieć jako umiejętność porozumiewania się w języku obcym, 

znajomość dwóch kultur – własnej i kraju języka docelowego, a także zdolność ich porównania 

i znalezienia pomiędzy nimi podobieństw i różnic. 

 



 

 

Interkulturowość wśród najmłodszych 

 

Zgodnie z Podstawą programową wychowania przedszkolnego (MEN 2017:3) 

zadaniem przedszkola jest tworzenie sytuacji edukacyjnych sprzyjających budowaniu 

zainteresowania dziecka językiem obcym nowożytnym, chęci poznawania innych kultur. 

Interkulturowość jako trend edukacyjny zajmuje się przybliżaniem dzieciom wielu innych 

kultur i służy przełamywaniu etnocentrycznego sposobu myślenia. Kształcenie interkulturowe 

można realizować na wiele różnych sposobów, w zależności od wieku i poziomu dojrzałości 

dzieci. Ma ono na celu przede wszystkim likwidowanie barier, stereotypów i uprzedzeń, 

czyniąc dzieci bardziej otwartymi na inność, nowość. Ważne jest jednak, aby zachować 

spójność w budowanym przez dziecko obrazie świata. To, co nowe i nieznane powinno wiązać 

się z tym co swojskie w sposób dla dziecka zrozumiały. Ucząc dzieci akceptacji odmiennych 

kultur, uczymy jednocześnie akceptacji własnej tożsamości i tożsamości innych ludzi, toteż 

poszerzanie wiedzy o kulturze innego kraju powinno iść w parze z równoczesnym 

wzbogaceniem kulturowym w zakresie wiedzy o ojczyźnie. Celem zajęć o podłożu 

interkulturowym powinno być także osłabienie niepokoju i lęku przed obcością, ćwiczenie 

umiejętności dostrzegania zasobów innych kultur i kreatywne ich wykorzystywanie, a także 

budowanie poczucia więzi oraz umożliwianie kontaktu z ludźmi odmiennymi kulturowo i 

etnicznie.  

W związku z tym, że dzieci spędzają w przedszkolu większość dnia, staje się ono 

miejscem najskuteczniejszym w kontekście rozwoju interkulturowego, który może przybierać 

różne formy uwzględniające specyfikę rozwoju dziecka w wieku przedszkolnym: myślenie 

egocentryczne, myślenie intuicyjne, uogólnioną ciekawość, skłonność do eksperymentowania 

oraz fantazjowania. Informacje o zróżnicowaniu kulturowym powinny być dostosowane do 

zdolności percepcyjnych dzieci oraz podkreślać elementy wspólne dla różnych grup 

narodowych. Organizowane “dni kultury” lub “cykle tygodni narodowych” w przedszkolu 

pozwalają dzieciom na dostrzeżenie i przyswojenie różnic i podobieństw kulturowych w 

sposób kreatywny i barwny. Ponadto, w procesie rozwoju interkulturowego nauczyciel może 

wykorzystywać materiały poświęcone tradycjom i zwyczajom różnych krajów, a także nauczać 

tradycyjnych piosenek i rymowanek dla dzieci z danego obszaru językowego. Puzzle i 

kolorowanki związane z tematami kulturowymi, czy też prezentowanie filmów lub pokazów 



slajdów przedstawiających świat innych kultur stanowią bogate źródło wiedzy w tej dziedzinie. 

Dodatkowo, treści interkulturowe mogą być dzieciom przekazywane także za pomocą tekstów 

narracyjnych. Historyjki mogą opowiadać o życiu codziennym rówieśników w innych krajach, 

o ich tradycjach w kontekście obchodzenia świąt religijnych i państwowych czy zwyczajach 

związanych z rozpoczęciem nauki w szkole. Dzieci mogą poznawać także legendy jako 

elementy folkloru i tradycji kultury obcej. Bohaterami opowiadań mogą być dzieci różnych 

narodowości i o różnym kolorze skóry. Takie treści uświadamiają maluchom istnienie kultur 

odmiennych od ich własnej i umożliwiają budowanie otwartości i tolerancji. 

Biorąc po uwagę nasilające się ruchy migracyjne, coraz częściej w polskich 

przedszkolach spotykamy dzieci innego wyznania lub kultury, co bezsprzecznie sprzyja 

interkulturowemu rozwojowi. Bezpośredni kontakt z osobą wywodzącą się z innego kręgu 

kulturowego prowadzi do budowania postawy charakteryzującej się szacunkiem i akceptacją 

odmienności, z jednoczesnym poszukiwaniem podobieństw kulturowych. Jest to ważne 

osiągnięcie rozwojowe wypracowane przez dziecko, przy wsparciu nauczyciela akcentującego 

istnienie wielokulturowości w świecie dziecka.  
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